
Uzlādes 

infrastruktūras 

izveides iespējas 

Dainis Leons 

AS «Sadales tīkls» 

Pieslēgumu direktors 

2014 



Uzlādes infrastruktūra 

• Latvijā ir paredzēts ieviest divu līmeņu uzlādes 
infrastruktūru: 

– Nacionālā līmeņa infrastruktūru, kas būtu 
vienota, atvērta tipa ātrās uzlādes 
infrastruktūra visā Latvijas teritorijā, 
paredzēts īstenot par ERAF piesaistītajiem 
līdzekļiem Nacionālo infrastruktūru 
paredzēts būvēt uz TEN-T ceļiem un Latvijas 
apdzīvotajās vietās, kur iedzīvotāju skaits 
pārsniedz 5000 iedzīvotājus. 

– Vietējā līmeņa infrastruktūru, kuras izveidei 
paredzētas sadarbības programmas ar 
pašvaldībām uzlādes punktu izvietošanai 
ielas malās, pašvaldībām piederošās 
stāvvietās un pie publiskajām ēkām, kā arī 
sadarbības programmas ar uzņēmējiem 
infrastruktūras izveidei pie veikaliem, 
restorāniem u.c. 

2014.03.27. 2 Elektromobilitāte 



2014.03.27. 3 Elektromobilitāte 

 

Uzlādes infrastruktūra 
 

Elektroautomobīļu 
uzlāde



2014.03.27. 4 Elektromobilitāte 

 

Uzlādes veidi un uzlādēšanas laiks 



2014.03.27. 5 Elektromobilitāte 

Pieslēguma aptuveno izmaksu piemēri 

1 fāze 20A 

Lauki 100m 0.4kV KL ~ 3000€ 

Pilsētā 100m 0.4kV KL ~ 5000€ 

3 fāze 16A 

Lauki 100m 0.4kV KL ~ 3000€ 

Pilsētā 100m 0.4kV KL ~ 5000€ 

3 fāzes 32A 

Lauki 100m 0.4kV KL ~ 3000€ 

Tr nomaiņa ~ 4300€ 

Jauns TP ~ 10 000€ 

  

Pilsētā 100m 0.4kV KL ~ 5000€ 

Tr nomaiņa ~ 5300€ 

Jauns TP ~ 26 000€ 

3 fāzes 125A 

Lauki 100m 0.4kV KL ~ 3000€ 

Tr nomaiņa ~ 5500€ 

Jauns TP ~ 10 000€ 

  

Pilsētā 100m 0.4kV KL ~ 5000€ 

Tr nomaiņa ~ 7500€ 

Jauns TP ~ 26 000€ 



Pieslēguma process 

2014.03.27. 6 

Pieteikuma 

iesniegšana 

Elektroapgādes tehniskā risinājuma 

izstrāde ar iespējamām izmaksām 

Elektroapgādes 

risinājuma realizācija 

Pretendentu atlase un Pieslēguma 

līguma noslēgšana 

Projektēšana / Piekrišana turpināt 

Pieslēgumu 

Piegādes un lietošanas 

līguma noslēgšana 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Elektromobilitāte 



Pieslēgumu process 

2014.03.27. 7 

1. Ja klients vēlas jaunu elektrotīkla pieslēgumu vai lietotājam ir nepieciešams izmainīt 
esošā pieslēguma jaudu, tad viņam ir jāaizpilda „Pieteikums elektrotīkla pieslēgumam / 
slodzes izmaiņām” (turpmāk tekstā – Pieteikums). 

 

2. Aizpildīto Pieteikumu un Pieteikuma veidlapā norādīto dokumentu kopijas var sūtīt: 

– www.e-st.lv.; 

– uz e-pastu  st@sadalestikls.lv; 

– pa pastu; 

 Papildus iesniedzamie dokumenti sūtot pa pastu ir jānokopē, bet sūtot pa e-pastu 
– jāieskenē un jāpievieno Pieteikumam. 

 

3. Saņemto klienta pieteikumu reģistrē, ja tas ir pilnībā un korekti aizpildīts, kā arī ir 
pievienoti visi nepieciešamie dokumenti.  

> Ja Pieteikums tiek iesūtīts pa pastu vai e-pastu, tad par Pieteikuma reģistrēšanu vai 
nereģistrēšanu 5 darba dienu laikā tiek nosūtīta atbildes vēstule uz klienta norādīto 
pasta adresi vai e-pastu. 

 

Elektromobilitāte 

http://www.latvenergo.lv/portal/page/portal/Latvian/ST/ST_Iesniegums_elektrotikla_piesl_slodzes_izmainam.doc
http://www.latvenergo.lv/portal/page/portal/Latvian/ST/ST_Iesniegums_elektrotikla_piesl_slodzes_izmainam.doc
mailto:st@sadalestikls.lv
mailto:st@sadalestikls.lv
http://www.latvenergo.lv/portal/page/portal/Latvian/st.latvenergo/st_latvenergo_lv/st_kontakti_url/st_kontakti


2014.03.27. 8 

4. Pēc pieteikuma reģistrācijas tiek izstrādāti elektroietaišu ierīkošanas tehniskie 
noteikumi un aprēķinātas iespējamās pieslēguma ierīkošanas izmaksas saskaņā ar 
"Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem".  

 

5. Ja jauna pieslēguma vai slodzes izmaiņu realizēšanai nav jāizstrādā projekts, tad 
30 dienu laikā no pieteikuma reģistrācijas datuma klientam tiek nosūtīta 
informācija par iespējamām izmaksām un tehniskie noteikumi. 

 

• Pēc informācijas saņemšanas klientam 60 kalendāro dienu laikā ir jāpaziņo AS 
„Sadales tīkls” par vēlmi turpināt pieprasītā pieslēguma realizāciju. 

 

• Ja 60 kalendāro dienu laikā klients nebūs paziņojis par vēlmi turpināt pieprasītā 
pieslēguma realizāciju, tad tiks uzskatīts, ka pieslēguma ierīkošana nav 
nepieciešama un Pieteikums ir anulējams. 

 

Elektromobilitāte 

http://www.sprk.gov.lv/index.php?id=4457&sadala=252


2014.03.27. 9 

6. Ja jauna pieslēguma vai slodzes izmaiņu realizēšanai ir nepieciešams izstrādāt 
projektu, tad 30 dienu laikā no pieteikuma reģistrācijas datuma klientam tiek 
nosūtīta informācija par iespējamām izmaksām, tehniskie noteikumi 
(projektēšanas uzdevums) un „Vienošanās par elektroietaišu būvprojekta izstrādi” 
(turpmāk tekstā – Vienošanās).  

 

• Pēc informācijas saņemšanas klientam 60 kalendāro dienu laikā ir jāiesniedz 
vai jāatsūta AS „Sadales tīkls” parakstīts Vienošanās viens eksemplārs. 

 

• Ja 60 kalendāro dienu laikā klients nebūs iesniedzis vai atsūtījis parakstītu 
Vienošanos, tad tiks uzskatīts, ka pieslēguma ierīkošana nav nepieciešama un 
Pieteikums ir anulējams. 

 

• Saskaņā ar "Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem" visas ar projekta izstrādāšanu un autoruzraudzību saistītās 
izmaksas sedz klients. 

Elektromobilitāte 



2014.03.27. 10 

7. Ja Pieteikums tika iesniegts, lai uzzinātu iespējamās pieslēguma izmaksas, vai 
Pieteikuma iesniegšanas brīdī netika iesniegti vai uzrādīti visi nepieciešamie 
dokumenti, tad kopā ar Tehniskiem noteikumiem klientam tiek nosūtīta 
"Nepieciešamo saskaņojumu un iesniedzamo dokumentu veidlapa". 

 

> Lai varētu turpināt pieslēguma īstenošanu, tad Tehnisko noteikumu 
derīguma termiņa laikā klientam ir jāiesniedz parakstīta "Nepieciešamo 
saskaņojumu un iesniedzamo dokumentu veidlapa" ar visiem norādītajiem 
saskaņojumiem un pievienojamiem dokumentiem, kuri ir norādīti veidlapā, 
bet netika iesniegti kopā ar iesniegto Pieteikumu. 

 

8. Ja Pieteikuma realizācijai ir nepieciešams veikt būvniecības darbus, tad līdz 
projekta iesniegšanai klientam ir tiesības rakstveidā vai pa tālruni 80200403 ieteikt 
sevis izvēlētu būvkomersantu (nosaukums, juridiskā adrese un kontakttālrunis), 
kurš tiks uzaicināts piedalīties pretendentu atlasē. 

 

9. Pēc projekta izstrādes un saskaņošanas AS „Sadales tīkls” veic pretendentu 
atlasi, lai noskaidrotu pieslēguma izbūves veicēju un faktiskās izbūves izmaksas. 

Elektromobilitāte 



2014.03.27. 11 

10. Pēc pretendentu atlases veikšanas (ja nepieciešams veikt būvdarbus) vai pēc klienta 
piekrišanas turpināt pieprasītā pieslēguma realizāciju (ja nav nepieciešams izstrādāt 
projektu), AS „Sadales tīkls” nosūta klientam Pieslēguma līguma projektu divos eksemplāros, 
kuros ir norādīti izbūves termiņi un precīza klientam apmaksājamā pieslēguma maksa, kā arī, 
ja ir notikusi pretendentu atlases, tad informācija par pretendentu atlases uzvarētāju, „Aktu 
par lietotāja elektroietaišu izbūvi” un, ja pieslēguma īstenošana nav saistīta ar citu 
pieslēgumu izbūvi, tad rēķinu par pieslēguma realizēšanu. 

 

• Ja klients piekrīt līguma nosacījumiem, tad parakstītus līguma abus eksemplārus nosūta 
pa pastu, bet saņemtais rēķins ir jāapmaksā līdz tajā norādītajam termiņam. 

 

• Ja klients neiesniedz AS „Sadales tīkls” parakstītu Pieslēguma līgumu un neapmaksā 
saņemto rēķinu līdz norādītajam termiņam, tad tiek uzskatīts, ka pieslēguma ierīkošana 
nav nepieciešama un Pieteikums ir anulējams. 

 

11. Ja pieslēguma īstenošana ir saistīta ar citu pieslēgumu izbūvi, tad pēc Pieslēguma līguma 
noslēgšanas AS „Sadales tīkls” klientam 5 darba dienu laikā izraksta rēķinu ar Pieslēguma 
līgumā norādīto pieslēguma maksu un nosūta parakstītu Pieslēguma līguma eksemplāru. Par 
rēķina apmaksu nav jāinformē AS „Sadales tīkls”, jo informācija tiek apkopota automātiski. 

 

Elektromobilitāte 



2014.03.27. 12 

 

12. Pēc pieslēguma maksas samaksas AS „Sadales tīkls” slēdz līgumu ar pretendentu atlases 
uzvarētāju par pieslēguma izbūvi un organizē pieslēguma izbūves darbus.  

 

13. Pieslēguma līguma ietvaros tiek veikta jaunā pieslēguma vai slodzes izmaiņu realizēšanai 
nepieciešamā izbūve līdz klienta elektroietaises piederības robežai.  Aiz piederības robežas 
klients ierīko savas elektroietaises iekšējo tīklu, par kura izbūvi iesniedz „Aktu par lietotāja 
elektroietaišu izbūvi” (veidlapa ir pievienota Pieslēguma līgumam). Pēc akta saņemšanas no 
lietotāja AS „Sadales tīkls” pārbauda izbūvētā elektrotīkla pieslēguma vietu, noplombē uzskaites 
ķēdes un pieslēdz lietotāja elektroietaisi elektrotīklam. Ja Pieslēguma līgumam pievienotā 
veidlapa „Akts par Lietotāja elektroietaišu izbūvi" ir nozaudēta, tad to var izdrukāt no mājas 
lapas. 

 

14. Pēc pieslēguma izbūves un elektroapgādes tīkla nodošanas ekspluatācijā lietotājam ir 
jānoslēdz „Elektroenerģijas piegādes un lietošanas līgums”, un ar šo brīdi lietotājs var sākt lietot 
elektroenerģiju. 

> Papildus informāciju par jauna pieslēguma izbūves vai slodzes palielināšanas procedūru 
klients vai lietotājs var saņemt  zvanot pa Klientu servisa tālruni 80200403. 

 

Elektromobilitāte 



2014.03.27. 13 

Pieslēguma maksa 

Pieslēguma 

maksa = 
Faktiskās 

izmaksas + 
Attiecināmās 

izmaksas 

Tiek noteikta saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas 2012. gada 22. februāra lēmumu Nr.1/5. 

 

Elektromobilitāte 



2014.03.27. 14 

 

Pieslēguma maksa 

 

Elektromobilitāte 



2014.03.27. 15 

 

Pieslēguma maksa 

 

Piezīme: Ja pieprasītājs ir iesniedzis vienu pieteikumu viena pieslēguma ierīkošanai savām 

vajadzībām. 

Pieprasītie tehniskie raksturlielumi 

Lietotāja daļa, % AS “Sadales tīkls”, % Spriegums Ievadaizsardzības aparāta 

nominālā strāva  

400/230 (V) Līdz 40 A ieskaitot 60 40 

No 40 A neieskaitot līdz 100 A 

ieskaitot 
80 20 

Virs 100 A neieskaitot 100 0 

6, 10, 20 (kV) 100 0 

Elektromobilitāte 



2014.03.27. 16 

Pieslēguma process 

28 
dienas 

95 
dienas 

12 
dienas 

116 
dienas 

20 
dienas 

Elektromobilitāte 



2014.03.27. 17 Elektromobilitāte 

http://www.sadalestikls.lv/ 
 http://www.sadalestikls.lv/lat/klientiem/pieslegumi
/jauns_pieslegums_un_slodzes_izmainas/ 
  
www.e-st.lv.; 
 https://www.e-st.lv/lv/business/iesniegumu-
veidlapas/ 

http://www.sadalestikls.lv/
http://www.e-st.lv/
http://www.e-st.lv/
http://www.e-st.lv/


2014.03.27. 18 Elektromobilitāte 

Uzlādes stacijas 



PALDIES! 

www.sadalestikls.lv 

AS «Sadales tīkls»  

Šmerļa iela 1, Rīga 

LV 1160, Latvija 

+371 67726000 

 

 

2014.03.27. 19 Elektromobilitāte 

http://www.sadalestikls.lv/

